PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Gabinete do Prefeito

                        Avenida 27 de Janeiro, 422 – Jaguarão – RS – 96300-000 – Fone/Fax: +55 (53) 3261.1922

                                        http://www.jaguarao.rs.gov.br – pmj-juri@focuspro.com.br

LEI N.º 6.097, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014.

ESTABELECE O CALENDÁRIO DE

EVENTOS – 2015 – DO MUNICÍPIO

DE JAGUARÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Senhor Prefeito Municipal de Jaguarão.

       FAÇO SABER, que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

  Art. 1º. Fica aprovado o Calendário de Eventos – 2015 - do Município de

Jaguarão, conforme consta no anexo I desta Lei.

  Parágrafo Único. O Poder Executivo regulamentará por Decreto, cada um

dos eventos.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a cobrar ingressos e a promover

outras receitas, quando for cabível, na realização dos eventos, sendo que nestes casos,

constarão as regulamentações e tabelas de preços consoante o que estabelece o Parágrafo

Único do art. Anterior.

Art. 3º. O Poder Executivo poderá disponibilizar apoio logístico e financeiro

às entidades organizadoras dos eventos constantes desta lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jaguarão, 31 de dezembro de 2014.

José Cláudio Ferreira Martins

                                        Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Gabinete do Prefeito

                        Avenida 27 de Janeiro, 422 – Jaguarão – RS – 96300-000 – Fone/Fax: +55 (53) 3261.1922

                                        http://www.jaguarao.rs.gov.br – pmj-juri@focuspro.com.br

ANEXO I

CALENDÁRIO DE EVENTOS

2015

PERÍODO    EVENTO   DESCRIÇÃO

JANEIRO

 Semana de Comemoração alusiva ao 27 de Janeiro.

 Chegada da Chama Crioula

 “A Fronteira Canta às Margens do Rio Jaguarão” Competições esportivas no Rio

Jaguarão. Realização Rio Branco ROU-Co- Participação Município de Jaguarão.

 Rodeio Crioulo: Promoção do CTG Pampeanos da Bretanha

 Baile Municipal de Carnaval

 Moto fest

FEVEREIRO
 Procissão aquática pelo Rio Jaguarão na Festa dos Navegantes

 Festa de Iemanjá

 Pré-Carnaval

 Rainha das Piscinas – Abertura oficial do Carnaval – SAC – Sociedade Amigos do

Coronel

 Carnaval 2014

MARÇO

 Dia Nacional do Turismo

  Exposição Estadual de Ovinos Meia Lã

 Concurso de Salto Cidade Heróica

 Dia da Poesia

 Dia do Artesão e da Escola

 Festa Municipal do Peixe – organizada pela UNIPAMPA e Sindicato dos

Pescadores de Jaguarão

 Dia do Teatro

 Exposição individual de Artistas Plásticos

 Dia Internacional da Mulher 2014

 Encontro Regional de Idosos: Palestras, atividades em grupo, etc.

 Exposição Funcional de Cavalos Crioulos - NCCCJ.

 Campeonato de Futebol de Campo

 Circuito de Ciclismo

 Credenciadora Freio de Ouro

 Trilha 4x4 de Jaguarão

 Rodeio Galpão do Peão da Comunidade Pedras Brancas

ABRIL

 Dia Internacional do Livro Infantil-  descentralizado

 Semana de Turismo

 Fórum de Turismo Cultural

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Gabinete do Prefeito

                        Avenida 27 de Janeiro, 422 – Jaguarão – RS – 96300-000 – Fone/Fax: +55 (53) 3261.1922

                                        http://www.jaguarao.rs.gov.br – pmj-juri@focuspro.com.br

 Mostra de Música Canto do Jaguar

 Festa da Páscoa

 Marcha Internacional de Resistência do Cavalo Crioulo - : NCCC Eudóxio Corrêa

 V Encontro de Invernadas Artísticas -  CTG “Lanceiros da Querência”

 Promoções Culturais: Conforme programação da Casa de Cultura.

 Dia Mundial da Saúde.

 Evento “Festa Campeira do Caudilho” –  no Corredor das Tropas

 Festa de São Jorge

 Veloterra – em qualquer das etapas (Citadino, regional, estadual, nacional ou

internacional)

 VII Feira do Terneiro

 2º Final de Semana Campeiro – Parque de Eventos Mei’Água, localizado no 4º

Sub-distrito Mei’Água. Organização: Grupo de Rodeio Laço Espora e Canto

 Fórum Regional de Saúde Mental;

 Cavalgada da Amizade do Piquete Tiradentes.

 MAIO

 Festa do Divino Espírito Santo ( festa móvel )

 Rodeio Crioulo: Promoção do CTG Lanceiros da Querência – Apoio.

 Eventos comemorativos relacionados ao Dia Internacional do Trabalhodor

 Evento “Dia das Mães”

 Feira Oficial de Terneiros e Vaquilhonas organizada pelo Sindicato Rural de

Jaguarão

 Etapa do evento Velocross

 Jogos Intermunicipais do RS – JIRGS

 Campeonato Municipal de Futebol de Mesa

 Dia Mundial do Desafio

 Feira do Mel

 Semana de Combate à Violência  Infanto-juvenil

 Dia Internacional de Museus

 Encontro Binacional de Turismo de Fronteira.

 SEDA – Segunda Semana de Audiovisual.

JUNHO

 Festival de Cinema

 Tapete de Corpus Christi (festa móvel)

 Promoções Culturais: Conforme Programação da Casa da Cultura.

 Festas Juninas: Promoção da Quermesse Comunitária e apoio às demais festividades

no Município.

 Encontro de Poetas

 Festa Junina Especial: Dirigida ao Idoso, à Criança e ao Adolescente

 Dia internacional de Combate às Drogas

 Jaguararte

 Jogos Escolares

 Jogos Intermunicipais do RS –JIRGS

 Prova Ciclística Internacional

 Comemoração alusiva ao dia do Líder Comunitário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Gabinete do Prefeito

                        Avenida 27 de Janeiro, 422 – Jaguarão – RS – 96300-000 – Fone/Fax: +55 (53) 3261.1922

                                        http://www.jaguarao.rs.gov.br – pmj-juri@focuspro.com.br

JULHO

 Festa de São Cristóvão – Padroeiro dos Motoristas

 Encontro de Invernadas Artísticas promovido pelo Piquete Gal. Osór

 Encontro Internacional dos Artesãos em Lã Crua

 Jogos Intermunicipais do RS

 Olímpiadas do SESC

 4ª Moto Acampada de Inverno

 Quermesse Comunitária – Realização: Secult.

 Dia Mundial da Mulher Negra.

AGOSTO

 Festival de Música Nativista

 Eventos Comemorativos ao Dia dos Pais

 Promoções Culturais conforme programação da  Casa de Cultura

 Semana do Exército – 12º RCMec – Apoio

 Participação do Artesanato Jaguarense na Expointer – Esteio

 Expointer – Mostra de Jaguarão em Esteio

 Dia Nacional da Saúde

 Dia Nacional de Combate ao Fumo

 Jogos Intermunicipais do RS –JIRGS

 Olimpíadas do SESC

 Campeonato Municipal de Basquete

 Tertúlia Nativista – Realização: PTG Raízes da Fronteira.

 Dia Municipal da Educação Infantil.

 Dia Municipal de conscientização para o autismo.

SETEMBRO

 Semana da Pátria - Comissão especial e desfiles escolares

 Semana Farroupilha: Festas Campeiras dos CTGs Rincão da Fronteira e

Lanceiros da Querência

 Promoções Culturais: Conforme programação Casa de Cultura.

 Comemorações do Dia Nacional do Idoso.

 Campeonato Municipal de Skate

 Fórum da Juventude

 Tertúlia nativista organizada pela Escola Municipal Castelo Branco

 “Etapa Citadino de Veloterra” – Organização: Motoclube de Jaguarão.

 Campeonato aberto de Futsal

OUTUBRO

 Eventos relacionados ao Gardem Club de Jaguarão

 Semana da Criança: festival de artes, jogos, brincadeiras

 Evento de Patrimônio Cultural

 Dia Nacional de Prevenção em Saúde Bucal.

 Dia Mundial da Saúde Mental

 Encontro de Corais (FECORS)

 Campeonato Municipal de Futebol de Campo

 Eliminatória da Califórnia

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Gabinete do Prefeito

                        Avenida 27 de Janeiro, 422 – Jaguarão – RS – 96300-000 – Fone/Fax: +55 (53) 3261.1922

                                        http://www.jaguarao.rs.gov.br – pmj-juri@focuspro.com.br

 Semana Municipal de Combate e Prevenção ao Câncer de Mama.

 Semana Municipal do Idoso

NOVEMBRO

 Semana de Jaguarão

 Mostra Internacional de Artistas Plásticos

 Competições Hípicas Comemorativas Semana de Jaguarão

 Remate de Touros e Ventres de pré-marca

 Promoções Culturais: Conforme programação Casa de Cultura.

 Expoarte: Programa Semana do Município

 Dia Nacional da Luta contra a Dengue

 Dia Nacional da Consciência Negra

 Concurso Mais Bela Negra

 Dia Mundial de Conscientização do Diabetes: dia 14 de novembro

 Dia Mundial de luta contra o Câncer

 Feira Binacional do Livro

 Rodeio Piquete General Osório

 Exposição de Pinturas

 Torneio aniversário da Brigada Militar

 Competições Ciclísticas Internacionais

 Seminário sobre Patrimônio e Arquitetura

 Semana da Consciência Negra

 Prova de Velocross – Etapa Estadual

 Festa Campeira do Galpão do Peão e Comunidade São José, nas Pedras Brancas

 Festival de Danças promovido por Ayuni Stúdio de Dança

 Veloterra – em qualquer das etapas (Citadino, regional, estadual, nacional ou

internacional)

 Festa Campeira “Laço, Espora e Canto”, Parque de Feira Mei’agua

 Evento “Rodeio Mirim” –  Organização: CTG Lanceiros da Querência.

 “O Grande Encontro”. Realização: Trios Elétricos Marajás do Trago e Acanhados.

 2º Rodeio Universitário Internacional de Jaguarão. Realização: Cravo e Canela,

Ginetes Universitários de Jaguarão, El Matador e Trio Elétrico Trem Bala.

 Novembro Azul, ações realizadas para prevenção do Câncer de Próstata e Diabetes.

 Dia da Religião Umbanda.

DEZEMBRO

  Dia Mundial de Combate a AIDS.

 5ª Feira Binacional do Livro e 30ª Feira do Livro da CAJUJA

 Promoções Culturais: Conforme programação Casa de Cultura.

 Exposição feira de Artesanato.

 Espetáculo do  Natal Luz – CDL e Associação Comercial – Apoio

 Casa do Papai Noel – Infra-estrutura e apoio

 Bazar de Natal

 Natal Comunitário

 Natal do idoso: Programação Especial

 Apresentação do Coral Municipal “Jorge Pagliani” na Santa Casa e Lar de Idosos e

Idosas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Gabinete do Prefeito

                        Avenida 27 de Janeiro, 422 – Jaguarão – RS – 96300-000 – Fone/Fax: +55 (53) 3261.1922

                                        http://www.jaguarao.rs.gov.br – pmj-juri@focuspro.com.br

 Festa Natalina: Festividades variadas, tendo por alvo as crianças do Município, em

especial as carentes

 Evento especial de fim de ano

 Temporada Hípica: Evento Internacional – Organização 12º R.C.MEC.

 Corrida de São Silvestre: Promoção alusiva à data 31.12, encerrando as atividades

desportivas e comemorações desportivas de Jaguarão e Rio Branco.

 2º Concerto Anglicano de Natal.

 Semana de Conscientização do Planejamento Familiar

 “Circuito de Box Amador da Zona Sul – Novos Talentos – “Não Brigue, Lute” –

Organização: Equipe de Box Punhos de Ouro;

 Evento “3ª Festa Campeira do Piquete Coração de Potro”;

 Dia de Oxum.